
  

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PAPA GIOVANNI XXIII” 
Via Villa De Felici, 11   -    65019  Pianella (PE) 

Cod. Fiscale 80007950688 
Tel. Presidenza 085/9720000 – Segreteria 085/9730217 - 085/9720356 

peic81100p@istruzione.it    peic81100p@pec.istruzione.it     http://www.istitutocomprensivopianella.edu.it/ 
 

 
 

Prot. N. _________/C14 
Pianella, ____________                                                   

All’Albo e al Sito Web dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 

AGLI ATTI 
OGGETTO: Determina per acquisto n° 1 targa e n° 200 etichette adesive - CIG:  Z1C2ECE890 

per la realizzazione del Progetto “Lib(e)riamoci” di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 del 
M.I. avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per  la  scuola,  competenze  e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse  I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programma Operativo Complementare “Per  
la  scuola,  competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 
specifico 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.2 – “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 
ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line”. 
Codice Identificativo del Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-51  –  CUP: E46J20000890006 

 
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 D.lgs. 50/2016 modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sia dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”; 

VISTO  il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2019/2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 57 del 30/10/2019; 
VISTA  la nota MIUR prot. 74 del 05/01/2019 - Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107" - Orientamenti interpretativi.  

VISTO  il Regolamento interno sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio 
d'Istituto in data 25/02/2019 con delibera n.21; 

VISTO  l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha 
precisato che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più 
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per 
la  scuola,  competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo 
Programma Operativo Complementare (POC) - Obiettivo specifico –10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” 
– Azione 10.2.2 - “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 
tramite percorsi on-line. 

VISTO il progetto presentato dal titolo “Lib(e)riamoci”; 
PRESO ATTO della nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/0026362 del 03/08/2020 di pubblicazione delle graduatorie 

delle Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento e dell’elenco dei progetti autorizzati per la Regione Abruzzo; 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/0027750 del 02/09/2020 di formale autorizzazione all’avvio dei 

progetti delle Istituzioni Scolastiche della Regione Abruzzo, con l’indicazione dei termini di realizzazione e chiusura e degli importi 
autorizzati; 

VISTA la nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/28322 del 10/09/2020 di formale autorizzazione del progetto di questa 
Istituzione Scolastica; 

VISTA la delibera N. 17 del Collegio dei Docenti del 01/09/2020 di adesione avviso bando PON FSE “Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 
primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line” (nota prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020); 

VISTA la delibera N. 96 del Consiglio d’Istituto del 17/09/2020 di adesione avviso bando PON FSE “Azioni di integrazione e potenziamento 





delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 
primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line” (nota prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020); 

VISTO   il provvedimento dirigenziale Prot. n. 7089 del 02/10/2020 relativo all’Assunzione in Bilancio del Progetto autorizzato; 
VISTO   il provvedimento dirigenziale Prot. n. 7091 del 02/10/2020 relativo alla Disseminazione, Informazione, Pubblicità del Progetto  

autorizzato; 
VISTO  il provvedimento dirigenziale Prot. n. 7095 del 02/10/2020 relativo alla nomina R.U.P.; 
CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione del progetto, secondo le indicazioni dettate  

dal MI (art. 6 - Avviso pubblico n. 19146/2020), anche mediante la realizzazione di una targa esterna ed etichette adesive per i 
supporti didattici disciplinari, anche da concedere in comodato d’uso, riportanti i loghi ufficiali e l’intestazione dell’Istituzione 
Scolastica;  

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad  
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

ACCERTATA la necessità di assicurare una procedura rapida e semplificata nella fornitura di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che l'Azienda Fornitrice alla quale si è rivolto l'interesse è: CSA PROMO di Pescara (PE), - Partita Iva 01853340683  

i cui prodotti offerti, come da preventivo del 14/10/2020, acquisito con protocollo n. 7756 del 15/10/2020, soddisfano i requisiti 
di qualità/prezzo; 

CONSIDERATA congrua la spesa; 
CONSIDERATO che è possibile procedere all’acquisto di n° 1 targa e di n° 200 etichette adesive al costo complessivo di € 110,00 (€  

CENTODIECI/00) (IVA esclusa), e pertanto rientra sia nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti entro la quale si può 
procedere con affidamento diretto (€ 39.999,00) che in quello fissato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 21 del 25/02/2019, 
dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall'Art. 45 c. 2  
lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "e, altresì al di sotto dell'importo di €. 1.000,00 (§ 3.7 Linee Guida ANAC n. 4); 

ACCERTATO che nell’aggregato A03/09 del P.A. 2020 sono disponibili le risorse necessarie; 
RITENUTO di poter ricorrere all’affidamento diretto come da DL 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017;  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico prof. Tommaso D’ALOISIO (art. 31 – 

D.Lgs 50/2016); 
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 56/2017, l'affidamento diretto, avente ad oggetto l’acquisto di n° 

1 targa e n° 200 etichette adesive per ottemperare all’obbligo di pubblicità del Progetto “Lib(e)riamoci” di cui all’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - Cod. Id. 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-51, alla Ditta CSA 
PROMO di Pescara (PE), - Partita Iva 01853340683; 

- di autorizzare l'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisizione in affidamento diretto, determinato in € 110,00 (€ 
CENTODIECI/00) (IVA esclusa), da imputare la spesa sull' aggregato di spesa dell'esercizio finanziario 2020 – A03/09. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica e nell' apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente: Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi - Provvedimenti Dirigenti. 
                                     Il Dirigente Scolastico 

                                             Prof. Tommaso D’Aloisio 
                                               Documento firmato digitalmente                         

                 


		2020-10-19T11:55:06+0200




